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Тун Ліньге. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2023.

ЗМІСТ АНОТАЦІЇ

У дисертації здійснено дослідження й нове вирішення проблеми підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей

школярів за антропологічним підходом. Актуальність означеної проблеми

підкреслюється положеннями державних документів України, викладеними в

Національній стратегії розвитку освіти в Україні до 2021 року, Закону України

«Про вищу освіту», «Про повну загальну середню освіту», в яких наголошується

на необхідності «...забезпечити єдність навчання, виховання і розвитку учнів <...>

спільними зусиллями всіх учасників освітнього процесу».

Важливість досліджуваної проблеми у сфері музичної освіти зумовлена тим,

що ступінь розвитку музичних здібностей школярів позначається на їхній здатності

сприймати художно­образний зміст творів, навчатися співу та творчому

музикуванню, отже в цілому на якості впливу занять музичним мистецтвом на

становлення особистості.

У роботі наведено дані, які засвідчують, що стан зацікавленості музичним

мистецтвом сучасних школярів та рівень розвитку їхніх музичних здібностей у

багатьох країнах світу, зокрема і в Україні, і в Китаї, через різні обставини не

відповідає очікуванням суспільства, що потребує аналізу чинників цієї ситуації та

усунення виявлених проблем. Одним із головних чинників такого становища

визнано приділення недостатньої уваги з боку педагогічної спільноти питанням

розвитку індивідуальних музичних здібностей школярів у цілому, та, що особливо

важливо на сучасному етапі, – до розв’язання означеної проблеми в навчанні

музики дітей нової «альфа»­генерації, які відрізняються новим баченням світу та

свого місця в ньому, активним зверненням до нових технологій і способів
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отримання інформації, а також тяжінням до перебування у віртуальній реальності

та звуженим простором безпосередніх контактів і емоційного самовираження.

Узагальнення праць провідних фахівців минулого й сучасності дозволило

встановити, що музичні здібності належать до групи спеціальних здібностей, тобто

таких, які визначаються самою природою музики й забезпечують успішність занять

саме музичною діяльністю. У дослідженні враховано загальновизнане розуміння

музичних здібностей як цілісної, системно організованої властивості особистості,

що ґрунтується на її індивідуальних задатках, психологічних властивостях і

відповідає специфічним особливостям організації музичної мови й музичних

феноменів, набуваючи специфіки відповідно до змісту конкретного виду музичної

діяльності – сприйняття, виконавства, музичної творчості.

Подано структуру музичних здібностей у компонентно­горизонтальному,

ієрархічно­вертикальному та функціонально­діяльнісному векторах.

Горизонтальний вектор структури розглянуто в єдності системоутворювального

компоненту – ладового почуття та провідних (дискретно­організовані ритмове й

гармонічне почуття) і допоміжних (темброве, динамічне, артикуляційне та інші

почуття) компонентів. Зазначено, що останні компоненти визначені за ознаками

відсутності чіткої шкали їх виміру й еталонно­диференційованої оцінки, а також їх

ролі у збагаченні екпресивної функції музичного висловлювання, що зумовлює

множинність варіантів індивідуалізовано­особистісного трактування художньо­

образного змісту музичного твору виконавцем. Відзначено, що кожен із зазначених

компонентів утворюється в результаті цілісної реакції, в основі якої лежать

сенсорно­перцептивне сприйняття, безпосередня емоційна реакція на отриману

інформацію та їх інтелектуальна обробка.

Особливості ієрархічно­вертикального прояву означених компонентів

корелюють зі специфікою будови музичної мови та структурно­семантичної

організації музичних творів, тобто з об’єктивними властивостями музичного

мистецтва. Ускладнення рівнів їх прояву розглядається відповідно до акустично­

фонічного, інтонаційно­морфологічного, синтаксично­процесуального та

композиційно­архітектонічного рівня організації музичного мовлення.
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Специфіка функціонально­діяльнісного аспекту у прояві музичних

здібностей стосується анатомічно­психофізіологічних і психологічних задатків

особистості, які впливають на оволодіння технікою гри на певному інструменті або

співочими вміннями й набуття здатності до музично­творчої діяльності.

Авторська позиція полягає в тому, що на перетині означених площин

утворюється певний фенотип музичних здібностей особистості як цілісного

феномену. Досягнення особистістю високого рівня досконалості їх розвитку тісно

пов’язане із загальними властивостями особистості – її емоційною вразливістю,

інтелектуально збагаченими художніми емоціями, досвідом музичних, мистецьких

і естетико­гедоністичних уявлень та асоціацій, рівнем музично­теоретичної

освіченості, розвитком фахово­рефлексивної свідомості та здатності до постійного

самовдосконалення.

Високий рівень розвиненості музичних здібностей майбутніх учителів

музичного мистецтва виявляється в гармонійному сполученні таких фахових

якостей і здатностей: набутих психолого­педагогічних і методичних знань щодо

сутнісних характеристик музичних здібностей та ознак прояву їх фенотипу в

кожного учня; уміння спонукати сучасних школярів до спеціальним чином

організованої музично­пізнавальної, виконавської та творчої діяльності з

урахуванням їхніх інтересів і самосвідомості; оволодіння сучасними технологіями,

які відповідають стилю пізнавальної, комунікативної та творчої діяльності й

емоційно­вольових проявів дітей сучасної генерації та їхнім очікуванням; здатності

творчо застосувати набуті знання й уміння у процесі спілкування­співробітництва

зі школярами з метою стимулювання в них потреби у творчій самореалізації.

З урахуванням означеного визначено сутність поняття «підготовка майбутніх

учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів», під

яким розуміється формування в них свідомого ставлення до оволодіння здатністю

виявляти фенотип музичних здібностей школярів і забезпечувати індивідуальний

вектор їх розвитку, спираючись на набуті фахово­інтегровані знання, досвід

упровадження розвивальних методів та інноваційних технологій в умовах

колективних занять музичним мистецтвом з урахуванням особливостей
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самосвідомості, стилю взаємодії та навчально­пізнавальної діяльності учнів нової

генерації.

Підготовленість майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку

музичних здібностей школярів реалізується у сформованій мотивації до

самостійної інтеграції психолого­педагогічних, теоретико­музикознавчих,

методичних знань і вмінь щодо розвитку музичних здібностей сучасних школярів,

розвиненій рефлексивній свідомості, здатності до ефективної творчо­розвивальної

діяльності та її самовдосконалення. З урахуванням означеного, виокремлено

структурні компоненти підготовленості студентів до майбутньої музично­

розвивальної діяльності, а саме: мотиваційно­аксіологічний, когнітивно­фаховий,

рефлексивно­прогностичний, розвивально­креативний.

Виходячи зі специфіки завдань, які постають перед майбутніми фахівцями,

визначено наукове підґрунтя їхньої підготовки до розвитку музичних здібностей

школярів. Із цією метою обґрунтовано доцільність обрання комплексу

взаємопов’язаних наукових підходів ‒ антропологічного як наскрізного,

особистісно­розвивального, системного, здоров’язбережувального, рефлексивного

та інноваційного.

Значущість антропологічного підходу в межах даного дослідження

зумовлена тим, що його ґрунтовні положення забезпечують побудову педагогічно­

освітнього процесу крізь призму врахування внутрішніх потреб і стану

самосвідомості суб’єктів освіти, їх вікових та індивідуальних властивостей

психофізіологічного, психологічного й соціального характеру. Впровадження ідей

антропологічного підходу спонукає до надання освітньому процесу

дитиноцентрованого вектору, його організації як педагогічного співробітництва,

побудованого на засадах пошани до учня як до особистості, та спрямовується на

його стимулювання до музичної активності, в якій відбувається розвиток

природних задатків і творчих потенцій.

Для реалізації провідних ідей означених наукових підходів було розроблено

низку принципів, а саме: особистісної полімотиваційності; налаштованості на

індивідуалізовано­особистісне впровадження формувально­розвивальних завдань
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в умовах колективної форми навчання; цілеспрямованого застосування оздоровчих

потенцій музично­розвивальних завдань; взаємодії зі школярами із забезпеченням

особистісно­психологічної підтримки; надання компенсаторно­розвивального

вектору музичним завданням; спонукання до аналітично­корекційної діяльності;

багатофункціонального призначення навчального матеріалу; творчої екстраполяції

власного досвіду в розвивально­педагогічну практику; стимуляції до пізнавально­

інтеграційної самостійності.

Обґрунтовано педагогічні умови, забезпечення яких сприятиме успішному

формуванню в майбутніх учителів музичного мистецтва підготовленості до

розвитку музичних здібностей школярів, а саме: стимулювання свідомо­

умотивованого ставлення до проблеми ефективного розвитку індивідуальних

музичних здібностей школярів; гармонізація традиційних та інноваційних методів

і технологій у підготовці майбутніх фахівців до розвитку музичних здібностей

школярів; активізація пошуково­пізнавальної та методико­творчої діяльності

здобувачів як підґрунтя самовдосконалення майбутньої фахової музично­

розвивальної діяльності.

Подано зміст дослідно­експериментальної роботи, яка включала

організаційно­підготовчий і три головних етапи: констатувально­настановний,

прогностично­практичний і досвідно­творчий. Підготовчий етап включав у себе

розроблення навчально­методичних матеріалів, підготовку викладачів, які брали

участь у формувальному експерименті, та здійснення діагностики за

обґрунтованими критеріями: спонукально­мобілізаційним, фахово­гностичним,

діагностично­проєктивним, творчо­діяльнісним та відповідними показниками.

У результаті діагностики було отримано дані, які засвідчили, що переважна

кількість респондентів знаходилася на середньому, наслідувальному, та низькому,

індиферентному, рівнях підготовленості до розвитку музичних здібностей

школярів.

Головним завданням першого етапу експериментальної роботи було

формування у студентів усвідомлено­позитивного ставлення до розвитку музичних

здібностей школярів на уроках музичного мистецтва, яке вирішувалося на засадах
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забезпечення під час занять пошуково­творчого психологічного клімату,

атмосфери співробітництва, діалогічно­рівноправного стилю педагогічного

спілкування; організації дискусій, диспутів із питань генези музичних здібностей і

типології їх прояву, особливостей самосвідомості й пізнавальної діяльності

сучасних школярів, способів індивідуалізації розвивального процесу в умовах

шкільних уроків; створення й демонстрації тематичних презентацій із питань

розвитку різних компонентів музичних здібностей і застосування

здоров’язбережувальних технологій музично­розвивального спрямування.

На другому, прогностично­практичному етапі головна увага приділялась

оволодінню студентами технологій самомоніторингу й самооцінки; методик

виявлення особливостей фенотипу музичних здібностей у школярів; здатності

майбутніх фахівців самостійно інтегрувати знання з психолого­педагогічних та

музично­фахових дисциплін музично­розвивального спрямування на засадах

актуалізації міждисциплінарних зв’язків; аналізувати досвід видатних вітчизняних

та іноземних фахівців з розвитку музичних здібностей дітей; розробляти завдання

багатофункціональної спрямованості, творчі проєкти, зокрема – і

здоров’язбережувального спрямування. Здобувачі також оволодівали

інноваційними засобами організації музично­пізнавальної та творчої діяльності

школярів нової генерації, зокрема – способами використання Smart­дошки,

хмарних, цифрових, мультимедійних технологій, нотно­графічних програм,

технологіям, які пропонуються в соціальних мереж освітнього профілю – Microsoft

Teams, Moodle, HumHub тощо.

На третьому, досвідно­творчому етапі формувального експерименту

провідним завданням було формування в майбутніх фахівців здатності до

практичної роботи зі школярами в колективній та індивідуальній формах на

засадах поєднання типологічно­диференційованого та індивідуально

особистісного способів організації музично­освітнього процесу, застосування

сучасних інформаційно­комунікативних і цифрових технологій; проведення,

почасти – у дистанційній формі, – тренінгів, рольових ігор, комплексу дихальних,

рухово­оздоровчих, ритмово­комбінаторних завдань, вправ на ритмову та

https://www.microsoft.com/de-de/education/products/teams/default.aspx
https://www.microsoft.com/de-de/education/products/teams/default.aspx
https://moodle.de/
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вокальну імпровізацію; фрагментів уроків з музичного мистецтва.

Здійснення другого діагностичного зрізу дозволило виявити динаміку змін у

рівнях підготовленості студентів ЕГ та КГ до розвитку музичних здібностей

школярів на засадах застосування антропологічного підходу, яка засвідчила

суттєву перевагу студентів першої групи за кількісними та якісними змінами у

прояві досліджуваного феномену. Доведення статистичної вартісності

розбіжності за всіма критеріями наприкінці формувального експерименту,

здійснене за допомогою багатофункціонального критерію * Фішера,

підтвердило, що розроблена методика підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів за антропологічним

підходом є ефективною.


[…]


діяльності, властиві:
а) обдарованим учням;
б) всім учням;
в) деяким учням.

2. На розвиток музичних здібностей школярів впливають:
а) ставлення до музичного мистецтва в сім’ї;
б) якість музичних занять;
в) ставлення до музичного мистецтва в сім’ї, якість музичних занять; бажання

самого учня.
3. Перехід учня із зони ближнього до зони актуального розвитку означає, що:

а) учень оволодів здатністю самостійно виконувати завдання в межах освоєного

матеріалу;
б) учень може виконувати завдання в межах освоєного матеріалу за допомогою

вчителя;
в) учень здатен якісно повторювати дії вчителя в межах освоєного матеріалу.

4. Методика розвитку музично­ритмового почуття передбачає:
а) приділення уваги руховій активності школяра;
б) приділення уваги розвитку почуття темпу, метру й ритму;
в) приділення уваги розвитку почуття темпу, метру, ритму і здатності вимірювати

ритмові тривалості, прояву емоційності під час ритмових вправ.
5. Музичні здібності стосуються:

а) здатності емоційно сприймати музику;
б) здатності швидко запам’ятовувати мелодію;
в) здатності успішно оволодівати різними видами музичної діяльності.
6. Стиль особистісного, демократичного й діалогічного спілкування вчителя

під час музичних занять
а) позитивно впливає на пізнавальну й творчу активність учнів на уроках музичного

мистецтва;
б) не має суттєвого значення для прояву учнем пізнавальної й творчої активності
учнів на уроках музичного мистецтва;
в) може негативно впливати на дисципліну на заняттях.

Ключ до тестів:
1. б
2. в
3. а
4. в
5. в
6. а
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Додаток Д. Тест
на виявлення обізнаності з особливостями розвитку музичних

здібностей у школярів різного віку

1. Процес розвитку музичних здібностей у школярів різних вікових періодів:
а) є принципово однаковим;
б) відрізняється відповідно змінам у їх сенсорному і розумовому розвитку;
в) відрізняється за рівнем складності навчальних завдань.

2. Навчити співати можна:
а) виключно школярів молодших класів;
б) дітей дошкільного й молодшого шкільного віку
в) школярів всіх вікових періодів.

3. Феномен мутації голосу:
а). властивий тільки хлопцям;
б). властивий тільки дівчатам;
в). властивий і хлопцям, і дівчатам.
4. Поняття «гудошник» стосується:
а). тільки дітей дошкільного віку, які не вміють співати;
б). людей різного віку, які не координують почуте із спробами співати;
а). дітей дошкільного і молодшого шкільного віку, які не вміють співати.
5. Для дітей якого віку характерним є навчання на засадах наслідування діям

дорослих?
а). тільки для дітей дошкільного віку;
б). для дітей дошкільного і молодшого шкільного віку;
а). для учнів молодшого і підліткового віку.
6. Ігрові форми навчання сприяють активізації уваги:
а). дошкільників;
б). дітей дошкільного і молодшого шкільного віку;
а). дітям всіх вікових груп.

Ключ до тестів:
1. б
2. в
3. в
4. б
5. б
6. в
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Додаток Є. Тест
на вияв обізнаності респондентів з діяльністю провідних світових науковців і

педагогів, які приділяли увагу розвитку музичних здібностей дітей

1. Питання ритмового виховання всебічно розглянуті в працях:
а) Е. Жак­Далькроза, Р.Штайнера;
б) К. Сішора; Н. Ревеша;
в) О. Олексюк, О. Рудницької.

2. Серед відомих українських науковців, які приділяли увагу питанням розвитку

музичних здібностей школярів:
а) О.Коваль, С.Науменко;
б) Л. Бочкарьов, І. Малашевська;
б) А. Ковбасюк, Є. Проворова.

3. Питанням розвитку ладового чуття у школярів молодших класів суттєву увагу

приділили:
а) С. Косенко, Г. Нейгауз;
б) О. Ростовський, Л. Хлєбнікова;
в) П. Столярський, І. Котляревський.

4. Розвитку музичних здібностей дітей дошкільного віку приділили увагу
а) Дм. Кабалевський, О. Сухомлинський;
б) О. Леонтьєв, Карл Орф;
в) Н. Ветлугіна, Судзукі.

5. Підґрунтя методики формування співацьких навичок у школярів в українській
школі закладено в досвіді і працях:
а) М. Скорика;
б) М. Леонтовича;
в) К.Пігрова.

6. Методика розвитку музичного сприйняття школярів була суттєво

удосконалена завдяки діяльності:
а) М. Лисенка;
б) Дм. Кабалевського;
в) П. Столярського.

Ключ до тестів:
1. а
2. в
3. б
4. а
5. б
6. б
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Додаток Ж. Завдання на самодіагностування:

«Моя самооцінка рівня розвитку музичних здібностей»
(Оцінюється за 12­бальною шкалою)

Під час сприйняття музичного твору:

1. Яскраво реагую на художньо­емоційний характер музичного твору.

2. Слідкую за динамікою розвитку художнього образу, емоційних станів.

3. Помічаю особливості викладу тематичного матеріалу, фактуру твору.

4. Слідкую за варіюванням музичних тем, особливостями їх розвитку.

5. Помічаю контрастні зіставлення тематичного матеріалу.

6. Добре розрізняю і відчуваю характер виразності в будові мелодії,

особливостях гармонії, ритму в різних музичних контекстах.

Під час підготовки твору до виконання:

1. Зосереджую увагу передусім на втілення художнього образу твору.

2. Помічаю, якщо фальшиво інтоную мелодію під час співу.

3. Помічаю і зразу виправлю помилки у музичному тексті твору, який я розучую.

4. Аналізую своє виконання з погляду вірності фразування, виявлення кульмінацій

структурних будов і всього твору.

5. Слідкую за тембровою якістю свого виконання.

6. Аналізую своє виконання з погляду його емоційно­динамічного розвитку.

Під час роботи над інтерпретацією твору:

1. Повністю покладаюсь на смак і вимоги викладача.

2. Намагаюсь осмислити художній задум його автора.

3. Уважно ставлюсь до редакторських ремарок і обдумую їх.

4. Пропоную викладачу своє уявлення щодо засобів виконавської виразності у

даному творі.

5. Аналізую особливості інтерпретації видатних виконавців

6. Намагаюсь повторити інтерпретацію твору моїм улюбленим виконавцем.

233

Додаток З.

Приклади фрагментів презентацій, які демонструвались фахівцями для

учасників формувального експерименту
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Додаток И.
Варіанти схеми ладової структури для інтонаційних вправ (Dur).
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Додаток І.
Варіювання музичного матеріалу з дидактичниою метою

В. Якубовська
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Додаток К.

Міжнародні конференції

1. «Гуманістичні орієнтири мистецької освіти». VIIІ Міжнародна науково­

практична конференція (23­24.04.2019, Київ, Україна).

2. «Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства». V Міжнародна науково­практична конференція молодих

учених та студентів (17­18.10.2019 р. Одеса, Україна).

3. «Освіта для ХХІ століття: виклики, проблеми, перспективи». І Міжнародна

науково­практична конференція (29­30.10.2019, Суми).

4. «Інноваційний розвиток вищої освіти: глобальний, європейський та

національний виміри змін». VI Міжнародна науково­практична конференція

(23­24.06.2020, Суми).

5. «Регіональні культурні, мистецькі та освітні практики». VIII Міжнародна

науково­практична інтернет­конференція (18­20.03.2021, Переяслав).

6. «Scientific practice: modern and classical research methods: Collection of

scientific papers «ΛΌГOΣ» with Proceedings of the I International Scientific and

Practical Conference» (26.02.2021, Boston­Vinnytsia).

7. «Interaction of society and science: problems and prospects. Science, theory and

practice» (15­18. 06. 2021, London, England).

8. «Trends in science and of practice of today». V Internationai Scientific and

Practical Conference (19­22.10.2021, Анкара, Туреччина).

9. «Moderne scienc innovations an prospects». ІІ Міжнародна науково­практична

конференція (7­8. 11.2021, Стокгольм, Швеція).

10. Освіта для ХХІ століття: виклики, проблеми, перспективи. VІ Міжнародна

науково­практична конференція (16­17.11.2021, Суми).

11. «Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства». VІІ Міжнародна науково­практична конференція молодих

учених та студентів (4­5.11.2021, Одеса).

238

Всеукраїнські науково­практичні конференції

12. «Мистецька освіта: традиції, сучасність, перспективи». І Всеукраїнська

науково­практична конференція здобувачів вищої освіти та молодих учених

(16.05.2019, Кривий Ріг).

13. «Здоров’язберігальне спрямування освіти у підготовці фахівців

гуманітарного профілю: проблемні питання та шляхи їх розв’язання».

Всеукраїнська науково­практична конференція (2.06.2022, Ізмаїл).