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ВІДГУК
офіційного опонента Лобової Ольги Володимирівни

на дисертацію Тун Ліньге
«Підготовка майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних

здібностей школярів за антропологічним підходом»
на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

Актуальність дисертаційного дослідження Тун Ліньге зумовлена
пильною увагою сучасної педагогіки до особистісного становлення школярів і
успішної реалізації їх творчого потенціалу в різних видах художньої діяльності.
Як справедливо зазначає авторка, у зв’язку з цим суттєва увага приділяється
змісту музичної діяльності учнів та, відповідно, цілеспрямованому розвитку
їхніх музичних здібностей, що потребує врахування індивідуальних музичних
задатків та особистісних властивостей кожної дитини. Тож майбутні вчителі
музичного мистецтва мають оволодіти теорією та практикою розкриття
природних задатків і розвитку музичних здібностей школяра.

Виявлені дисертанткою суперечності засвідчують актуальність і
важливість цілеспрямованого дослідження методики підготовки майбутніх
учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів за
антропологічним підходом, яка раніше не була предметом спеціальних
наукових досліджень.

Підтвердженням своєчасності наукової розвідки є те, що дисертаційна
робота виконана відповідно до комплексної наукової теми «Теорія і методика
підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-педагогічного
профілю в контексті соціокультурної парадигми» кафедри музичного мистецтва
і хореографії факультету музичної та хореографічної освіти, що входить до
плану Університету Ушинського» (реєстраційний номер 0120U002017). Тему
дисертації затверджено на засіданні вченої ради зазначеного закладу вищої
освіти (протокол № 3 від 25 жовтня 2018 року).

Відзначимо достатній ступінь обґрунтованості сформульованих у
дисертації наукових положень і висновків.

Аналіз дисертації свідчить, що Тун Ліньге вельми ґрунтовно розкрила
проблему підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку
музичних здібностей школярів за антропологічним підходом. Структура
дисертації концептуально цілісна та містить анотацію, таблицю змісту, вступ,
три розділи з висновками до них, загальні висновки, список використаних
джерел (297 найменувань, з них 40 – іноземними мовами) та додатки. Повний
обсяг дисертації – 238 сторінок, основний зміст викладено на 178 сторінках.
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Науковий апарат дослідження сформульовано коректно та грамотно.
Поставлена мета – теоретично обґрунтувати та експериментально перевірити
методику підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку
музичних здібностей школярів за антропологічним підходом – конкретизується
в п’яти логічно побудованих завданнях. Для їх реалізації дисертантка
використала доцільно визначений комплекс теоретичних, емпіричних,
діагностичних і статистичних методів, що дозволили зробити науково
обґрунтовані висновки. Визначені завдання послідовно реалізуються протягом
дослідження на основі окреслених теоретико-методологічних підходів.

На виконання першого завдання дослідження, на основі ґрунтовного
системного аналізу літератури, авторка достатньо глибоко й повно
характеризує феномен музичних здібностей і специфіку його прояву в різних
видах навчально-музичної діяльності. Важливим положенням дисертації є
власне трактування поняття «музичні здібності», що розглядаються як цілісний,
складно організований, структурно розвинений феномен, що характеризується
компонентно-горизонтальному, ієрархічно-вертикальному та функціонально-
діяльнісному аспектах. Відзначено, що саме на їх перетині, завдяки
взаємозумовленому вдосконаленню індивідуально-психологічних властивостей
і спеціальних музичних здібностей, утворюється певний фенотип музичних
здібностей особистості, що позначаються на якості й результативності музично-
пізнавальної, виконавської та творчої діяльності індивіду.

Відповідно до другого завдання, у роботі досить детально розкрито
сутність і структуру підготовленості майбутніх учителів музичного мистецтва
до розвитку музичних здібностей сучасних школярів.

Підготовка майбутніх фахівців у цьому напрямі пов’язується з
формуванням у них усвідомленого ставлення до значущості оволодіння
інтегровано-фаховими знаннями й умінням їх творчо й індивідуалізовано
застосувати з урахуванням фенотипу музичних здібностей, особливостей
пізнавальної та творчої активності кожного учня.

У п. 1.2 сформульовано ключові поняття дослідження:
· «підготовка майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку

музичних здібностей школярів» як формування в них свідомого ставлення
до оволодіння здатністю виявляти фенотип музичних здібностей
школярів і забезпечувати індивідуальний вектор їх розвитку в кожного
учня, спираючись на набуті фахово-інтегровані знання, досвід
упровадження розвивальних методів та інноваційних технологій в умовах
колективних занять музичним мистецтвом і врахування особливостей
самосвідомості, стилю взаємодії та навчально-пізнавальної діяльності
учнів нової генерації;
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· «підготовленість майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку
музичних здібностей школярів» як їх здатність до розвитку музичних
здібностей, що реалізується у сформованій мотивації до набуття
психолого-педагогічних, теоретико-музикознавчих, методичних знань і
вмінь та їх інтеграції, спрямованої на ефективне розв’язання означеного
завдання, розвиненій рефлексивній свідомості, налаштованості на творчу
діяльність і постійне самовдосконалення щодо здійснення музичного
розвитку своїх вихованців.
Відповідно до цього, у змісті підрозділу достатньо чітко та обґрунтовано

виокремлено структурні компоненти підготовленості студентів до реалізації
музично-розвивальної функції: мотиваційно-аксіологічний, когнітивно-
фаховий, рефлексивно-прогностичний і розвивально-креативний.

Згідно з третім завданням дослідження, дисертанткою обґрунтовано
методологію та методику підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва
до розвитку музичних здібностей школярів на засадах антропологічного
підходу. Ґрунтовно й детально розкрито також сутність особистісно-
розвивального, системного, здоров’язбережувального, рефлексивного та
інноваційного підходів, які дисертантка визначила як провідні для успішного
протікання означеного процесу.

Відповідно до зазначених підходів, у дослідженні обґрунтовано низку
принципів підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку
музичних здібностей школярів, зокрема: принципи особистісної полімотивації;
налаштованості на індивідуалізовано-особистісне впровадження формувально-
розвивальних завдань; цілеспрямованої реалізації оздоровчих потенцій
музично-розвивальних завдань; взаємодії зі школярами із забезпеченням
особистісно-психологічної підтримки; надання компенсаторно-розвивального
вектору музичним завданням; спонукання до аналітично-корекційної
діяльності; творчої екстраполяції власного досвіду в розвивально-педагогічну
практику; багатофункціонального призначення навчального матеріалу;
стимулювання пізнавальної-інтеграційної самостійності.

Значну увагу приділено детальному обґрунтуванню педагогічних умов,
які сприятимуть успішному формуванню в майбутніх фахівців здатності до
розвитку музичних здібностей учнів. Такими умовами дисертантка визначила:

1) стимулювання в студентів свідомо-умотивованого ставлення до
проблеми ефективного розвитку музичних здібностей школярів;

2) гармонізацію традиційних та інноваційних методів і технологій у
підготовці майбутніх фахівців до розвитку музичних здібностей школярів;

3) активізацію пошуково-пізнавальної та творчо-продуктивної
діяльності, спрямованої на розвиток музичних здібностей школярів.
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Безперечним позитивом дослідження є схематичне унаочнення авторських
ідей в моделі методики підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до
розвитку музичних здібностей школярів за антропологічним підходом.

Відповідно до четвертого завдання дослідження, дисертантка детально
розкриває критеріально-діагностичний апарат і методику оцінювання рівнів
підготовленості майбутніх фахівців до розвитку музичних здібностей школярів;
аналізує отримані результати констатувальної діагностики, які засвідчили, що
переважна кількість студентів знаходилися на середньому (репродуктивно-
наслідувальному) та низькому (початково-індиферентному) рівнях
сформованості досліджуваного феномену.

Згідно з п’ятим завданням дослідження, в дисертації представлено
ґрунтовний опис процесу експериментальної перевірки ефективності
розробленої методики, що охоплював 3 етапи (констатувально-настановний;
пізнавально-практичний і дослідно-творчий) і свідчить про ґрунтовність
проведеної практичної роботи.

Позитивне враження справило розмаїття запропонованих дослідницею
методів і технологій підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до
розвитку музичних здібностей школярів, серед яких є і традиційні (диспути,
дискусії, дидактичні ігри, рухові вправи тощо), й інноваційні («перевернуте
заняття», самомоніторинг, вироблення алгоритмів індивідуалізовано-
розвивального процесу, робота зі смарт-дошкою та нотно-графічними
програмами, технології фасилітативної підтримки, медіа-технології тощо).

Результати контрольної діагностики дозволяють зробити висновок щодо
ефективності запропонованої методики підготовки майбутніх учителів
музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів на засадах
антропологічного підходу.

Обґрунтованість сформульованих у дисертації положень забезпечується
різноманітністю джерельної бази, під час опрацювання якої дисертантка
продемонструвала високий рівень наукової компетентності, власне бачення
досліджуваної проблеми, належну наукову й професійну етичність. Зміст
дисертації суттєво доповнюють та конкретизують представлені здобувачкою
додатки.

Переконливою є наукова новизна одержаних результатів дослідження.
Найвагомішим науковим здобутком Тун Ліньге є те, що в дисертації вперше
науково обґрунтовано методику підготовки майбутніх учителів музичного
мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів за антропологічним, а
також здоров’язбережувальним, особистісно-розвивальним, системним,
рефлексивним та інноваційним підходами; представлено авторське визначення
музичних здібностей як цілісного та складно організованого феномену, який
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утворюється в результаті синтезу трьох площин його прояву: компонентно-
горизонтальної, ієрархічно-вертикальної та функціонально-діяльнісної;
визначено сутність підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до
розвитку музичних здібностей школярів та структурних компонентів їх
підготовленості в єдності мотиваційно-аксіологічного, когнітивно-фахового,
рефлексивно-прогностичного, розвивально-креативного компонентів;
представлено модель підготовки студентів до розвитку музичних здібностей
школярів, яка містить обґрунтовані наукові підходи та принципи їх реалізації, а
саме: особистісної полімотивації; налаштованості на індивідуалізовано-
особистісне впровадження формувально-розвивальних завдань в умовах
колективної форми навчання; цілеспрямованої реалізації оздоровчих потенцій
музично-розвивальних завдань; взаємодії зі школярами із забезпеченням
особистісно-психологічної підтримки; надання компенсаторно-розвивального
вектору музичним завданням; спонукання до аналітично-корекційної
діяльності, творчої екстраполяції власного досвіду в розвивально-педагогічну
практику; багатофункціонального призначення навчального матеріалу;
стимуляції до пізнавально-інтеграційної самостійності, а також обґрунтовано
педагогічні умови їх успішного впровадження в освітній процес: стимулювання
свідомо-умотивованого ставлення до проблеми ефективного розвитку
індивідуальних музичних здібностей школярів; гармонізація традиційних та
інноваційних методів і технологій у підготовці майбутніх фахівців до розвитку
музичних здібностей школярів; активізація пошуково-пізнавальної та творчо-
продуктивної діяльності, спрямованої на розвиток музичних здібностей учнів.

Незаперечним є практичне значення одержаних результатів
дослідження, що полягає в розробленні критеріально-діагностичного апарату й
методики діагностики рівнів підготовленості майбутніх учителів музичного
мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів, застосуванні
пропонованої методики їх розвитку в єдності комплексу методів, наочних
посібників, ігрових прийомів і технологій, спрямованих на подолання чинників
гальмування природного саморозвитку співацьких навичок, ладового й
метроритмового чуття, стимуляцію музично-пізнавальної, виконавської та
творчої активності учнів і сприяння зміцненню їх здоров’я. Результати
дослідження можуть використовуватись у процесі професійної підготовки
майбутніх учителів музичного мистецтва в системі післядипломної освіти, а
також для фахового самовдосконалення українських і китайських фахівців.

Результати дослідження Тун Ліньге впроваджено в освітній процес
факультету музичної та хореографічної освіти Державного закладу
«Південноукраїнський національний педагогічний університет
імені К. Д. Ушинського (акт про впровадження від 05.09.2022, №1220/24).

6

Достовірність результатів роботи підтверджується оприлюдненням й
апробацією основних теоретичних положень та практичних результатів
дослідження на 13 конференціях різних рівнів, зокрема 9 міжнародних, а також
на щорічних звітних наукових конференціях аспірантів і науковців факультету
музичної та хореографічної освіти Університету Ушинського (2019-2022 рр.).

Повнота викладу основних положень дисертації в опублікованих
працях. Основні результати дисертаційного дослідження Тун Ліньге достатньо
повно і в установлені терміни відображено у 9 публікаціях авторки, серед яких 3
статті у наукових фахових виданнях України (з них 2 – у співавторстві), 1 – у
зарубіжному науковому періодичному виданні, 5 праць апробаційного
характеру. Особистий внесок здобувача в роботах, написаних у співавторстві,
вважаємо достатньо вагомим.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Тун Ліньге «Підготовка
майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей
школярів за антропологічним підходом», зазначимо, що дисертація не
позбавлена окремих недоліків і дискусійних положень. Зокрема:

1. На нашу думку, на користь дослідженню було б «звуження» та
конкретизація вікової групи школярів у темі дослідження, адже учні
початкової, основної та старшої школи значно відрізняються й
потребують різних методичних підходів до розвитку музичних
здібностей.

2. Вважаємо, що було б доцільним більш детальне розкриття можливостей
застосування на уроках інших видів мистецтв, зокрема образотворчого –
як важливого засобу активізації емоційності сприйняття школярами
музичних творів та збагачення в них художньо-асоціативних уявлень.

3. Відповідно до мети і предмета дослідження, назву п.3.2 доречно було
сформулювати як «Експериментальна перевірка методики підготовки
майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних
здібностей школярів за антропологічним підходом».

4. У загальних висновках дисертації доцільно було навести авторську
трактовку ключових понять дослідження: підготовка та підготовленість
майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних
здібностей школярів (які подані у змісті п.1.2).

5. Вважаємо, що для більш повного та ґрунтовного викладу авторських ідей
бажано було б навести в додатках розгорнутий план чи сценарій уроку
мистецтва, орієнтованого на розвиток музичних здібностей школярів.
Зазначимо, що зроблені зауваження носять рекомендаційний і

дискусійний характер та не впливають на загальну високу оцінку
дисертаційного дослідження.
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